nullus patronus vel pro patrono se gerens per se vel alium impediatur, vel minas inferat vel terrores, verbis vel factis, rectoribus vel prelatibus ecclesiarum vel quorumvis ecclesiasticorum seu piorum locorum, quominus in ipsis ecclesiis seu piis locis libere administrare valeant, et in divinis officiiis deservire³¹.

In diversi casi non si trova nulla (come nei sinodi trecenteschi di Torino, di Novara, di Gubbio) o quasi nulla; a Genova, nel testo della normativa sinodale approvata dall'arcivescovo Andrea della Torre, si fa appena un generico cenno alla eventualità che un chierico possa «de manu layci recipere vel per potentiam secularem invadere» una chiesa. In qualche caso la normativa è (almeno sulla carta) piuttosto rigida, circoscrivendo la competenza del giuspatrono al solo *ius praesentandi* e vietando espressamente di collocare «caniparii vel massarii» nelle chiese o nelle canoniche, come a Vicenza nel 1317³².

Le intimidazioni sono dunque all'ordine del giorno, anche se va riconosciuto che non ci si riferisce espressamente a "signori". Altri testi sono tuttavia ancor più rivelatori, come le costituzioni approvate in un sinodo del vescovo di Volterra Filippo Belforti, del 1360 circa. Si fa innanzitutto riferimento, dando

²⁹ Paganelli, *Lucchesia e Lunigiana*, pp. 457-459; Paganelli, *Malaspina*, pp. 571-576.

³⁰ Tiberini, *Monaldeschi*, pp. 715-720.

³¹ *I capitoli del comune di Firenze*, II, p. 21 (1327); ma in precedenza si vedano le costituzioni emanate da Guido da Langosco a Pavia nel 1298 (*Concilia papiensia*, p. 157), e per le diocesi di Fiesole e Firenze Trexler, *Synodal law*, *passim*.

³² «Nullus laicus praetextu ius patronatus vel aliter de rebus spiritualibus vel temporalibus se aliquatenus intromittat ponendo vel tenendo in ecclesiis vel eorum domibus caniparios vel massarios aut aliter personas ecclesiasticas vel ecclesias praegravantes» (Mantese, *Memorie storiche*, II, pp. 542-565). Forse si tratta di una misura che già denuncia l'aggressività a proposito del controllo delle chiese e dei loro patrimoni da parte degli Scaligeri, da poco (1312) signori di Vicenza.

per scontata l'esistenza dei patronati, all'ipotesi di una prevaricazione di fatto da parte dei signori laici: «patronus vel se pro tali gerens laycus». Nella stessa direzione si deve leggere il riferimento a una significativa indeterminatezza dei diritti: «omne ius patronatus quod habet vel habere pretendit». Dal contesto è possibile intendere che il vescovo di Volterra rispetta lo *status quo* della designazione da parte dei signori laici, purché non si verifichi occupazione di immobili, appropriazione indebita di beni mobili³³, violenza contro la persona del rettore, di un chierico o o di un converso, nel qual caso si avvia la procedura di privazione del giuspatronato. Tale procedura tuttavia – prosegue la norma – non ha effetto «nisi per nos vel curiam nostram fuerit iudicialiter declarata» dopo una formale convocazione, ovvero in casi clamorosi («nisi pateat evidētia facti notorii quod non possit aliqua tergiversatione celari»). Non sembra dunque che ci sia un vero giro di vite, né una specifica volontà di controllo sul pregresso; ma per quanto riguarda il futuro invece si minaccia la scomunica per i laici che con la violenza o l'intimidazione costringano prelati o capitoli a submitters a loro chiese, benefici, beni immobili o diritti, «vel ut recongnoscantur patroni vel advocati» di chiese beni o diritti in perpetuo o per un tempo non modico³⁴. Degli spicci metodi adottati dagli aristocratici, nella pur ricca documentazione volterrana trecentesca si ha appena qualche labile traccia³⁵.